








 



目   录 

一、《建设项目环境影响报告表》编制说明 ............................................................ 0 

二、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1 

三、项目所在地自然环境社会环境简况 .................................................................. 17 
[...]
、2.4t/a 1.56mg/m

3
、0.12t/a 

无组

织 

VOCs 0.05t/a 0.05t/a 

甲苯二甲苯 0.05t/a 0.05t/a 

脱附废气 VOCs 682.86mg/m
3
、3.288t/a 13.71mg/m

3
、0.066t/a 

天然气燃废气 

烟尘 17.6mg/m
3
、0.0048t/a 17.6mg/m

3
、0.0048t/a 

SO2 8.8mg/m
3
、0.0024t/a 8.8mg/m

3
、0.0024t/a 

NOx 137.3mg/m
3
、0.0374t/a 137.3mg/m

3
、0.0374t/a 

水

水水

水 

污

污污

污 

染

染染

染 

物

物物

物 

生活污水 

废水量 

CODCr 

BOD5 

SS 

氨氮 

821.76t/a 

250 mg/L，0.205t/a 

100mg/L，0.082t/a 

120 mg/L，0.010t/a 

10mg/L，0.008t/a 

821.76t/a 

250 mg/L，0.205t/a 

100mg/L，0.082t/a 

120 mg/L，0.010t/a 

10mg/L，0.008t/a 

固

固固

固 

体

体体

体 

废

废废

废 

物

物物

物 

生活垃圾 
生活垃圾 12.84t/a 12.84t/a 

含油抹布 0.05t/a 0.05t/a 

一般固体废物 
废包装料 0.5t/a 0.5t/a 

废干式吸附装置 19t/a 19t/a 

危险废物 

废油漆桶 4.59t/a 4.59t/a 

废活性炭 1.2t/a 1.2t/a 

漆渣 13.632t/a 13.632t/a 

生产废水污泥 5t/a 5t/a 

噪

噪噪

噪 

声

声声

声 
运营期 

主要来自于各生产设备运转时产生的噪声。其噪声值约 60~90dB

（A）。 

其

其其

其 

他

他他

他 
 

主要生态影响

主要生态影响主要生态影响

主要生态影响(不够时可附另页

不够时可附另页不够时可附另页

不够时可附另页) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

八八八八、、、、环境影响分析环境影响分析环境影响分析环境影响分析 

施工期环境影响分析施工期环境影响分析施工期环境影响分析施工期环境影响分析：：：： 

项目施工期装修阶段将产生少了无组织排放的装修废气，主要来自各类油漆

及装饰材料，主要污染物为苯、甲苯、甲醛等。由于装修阶段周期短、作业点分

散，因此该废气的排放周期短，也较分散。故装修期间建设单位应在装修阶段加

强室内通风，同时采用在装修材料的选择上，严格选用环保安全型材料，如选用

不含甲醛或甲醛含量较低的黏胶剂、三合板、贴面板等，不含苯或苯含量低的稀

料、环保油漆、石膏板材等，减少装修废气的排放，提高装修后的空气质量。项

目建成后建设单位应保证室内空气的良好流通。经采取上述防治措施加上场地周

围扩散条件较好，装修废气对周围环境的影响较小。 

项目施工废弃材料在堆放和运输过程中，如不妥善处置，则会阻碍交通，污

染环境。施工固废受雨水冲刷时，有可能夹带施工场地上的水泥、油污等污染物

进入水体，造成水体污染。因此，建设单位必须按照 2005年建设部 139号令《城

市建筑垃圾管理规定》，向城市市容卫生管理部门申报，妥善弃置消纳。 

为减少废弃材料在堆放和运输过程中对环境的影响，应切实采取如下措施： 

①施工单位必须严格执行《城市建筑垃圾管理规定》，按规定办理好废弃材

料排放的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点妥善弃置消纳，防止污染环境。 

②遵守有关城市市容环境卫生管理规定，车辆运输散物料和废弃物时，必须

密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指

定路段行驶。  

③对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽

量回收综合利用，以节约资源、减少运输量。 

④对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取

日产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。 

⑤生活垃圾交由当地环卫部门清运和统一集中处置。 

⑥施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。 

 

 

 



 38 

营运期环境影响分析营运期环境影响分析营运期环境影响分析营运期环境影响分析：：：： 

1、、、、水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析水环境影响分析 

（1）工业废水：根据建设单位提供的资料，本项目生产废水主要为冷却水、

转印废水、冲洗废水和喷淋水。 

根据建设单位提供的资料，项目冷却水收集冷却后，循环使用，定期补充新

鲜水，对周围纳污水体影响不大；项目转印用水、冲洗用水、喷淋用水需定期更

换，更换出来的转印废水、冲洗废水、喷淋废水经自建处理能力 1 m
3
/d的“集水

池+氧化池+加药澄清池+沉淀池+砂滤池”工艺的废水处理措施处理后，回用于转

印工序、冲洗工序和喷淋工序，不外排，对周围纳污水体影响不大。 

（2）生活污水 

迁扩建后生活污水产生量约为 821.76t/a。项目生活污水经化粪池预处理后，

再经城市污水管网引入棠下污水处理厂处理达标后排放，项目生活污水经化粪池

处理后的出水浓度以及三级标准排放限值见表 8-1： 

表 8-1 化粪池处理效率及排放限值 

污染物 产生浓度 mg/L 去除效率% 排放浓度 mg/L 较严者标准限值 mg/L 

CODcr 250 15 210 300 

BOD5 100 9 90 140 

SS 120 30 80 200 

NH3-N 10 0 10 30 

注：摘自《排水工程》（下册） 

因此，项目生活污水经化粪池处理后能满足《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准和棠下污水处理厂的进水标准较严者

后，经市政污水管网引至棠下污水处理厂处理达标后排放。项目生活污水对周围

水环境产生的影响不大 

项目运营过程中无生产废水外排，生活污水经三级化粪池处理后排入棠下污

水处理厂处理，排水方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则-地表水环

境》（HJ2.3-2018）中表 1 可知，本项目地表水评价等级定为三级 B，根据地表

水导则文件中的 6.6.2.1 可知，三级 B 评价项目可不开展区域污染源调查，主要

调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水

稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设

项目排放的有毒有害的特征水污染物。 



 39 

项目项目项目项目生生生生活活活活污水污水污水污水依托棠依托棠依托棠依托棠下污水处理厂处理可行性分析下污水处理厂处理可行性分析下污水处理厂处理可行性分析下污水处理厂处理可行性分析：：：： 

本项目生活污水中的主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮等。棠下污水处理

厂的处理工艺为“预处理+A
2
/O+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒”，

污水站的日处理能力为为 3万 t/d，现处理量为 40t/d，棠下污水处理站进水水质

要求及出水水质情况详见下表 8-2。 

表

表表

表 8-2  棠下污水处理厂设计进出水质一览表 

项目 COD BOD5 SS TP NH3-N TN 

进水 300 140 200 5.5 30 40 

出水 40 10 10 0.5 5 15 

本项目生活污

水排放浓度 
210 90 80 / 10 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

项目生产废水处理设施可行性分析项目生产废水处理设施可行性分析项目生产废水处理设施可行性分析项目生产废水处理设施可行性分析：：：： 

项目厂区污水处理站采用“集水池+氧化池+加药澄清池+沉淀池+砂滤池”

工艺，氧化池通过生物接触达到净化水得功效，去除进水中大部分氨氮；加药澄

清池是通过投加净水剂降低污水中的 COD和 BOD的浓度；沉淀池和沙滤池是去

除水中的悬浮物，进一步降低废水出水浓度，保证出水达到排放要求。 

本项目自建污水处理设施的处理量为 1m
3
/d，项目每日产生的生产废水量约

为 0.132m
3（0.132m

3＜1m
3），可以满足自建污水处理设施的处理能力，项目生

产废水经厂区自建污水处理设施处理后回用，不会对周边水环境产生明显影响。 

2、、、、大大大大气环境影响分析气环境影响分析气环境影响分析气环境影响分析 

本项目主要有有机废气、漆雾和天然气燃烧废气产生。 

（1）有机废气：迁扩建后项目有机废气主要为喷漆烘干工序和脱附工序产

生。 

①喷漆废气 

项目设有独立的调漆房、喷漆设于独立的喷漆室内进行，喷漆后在烘干线中

烘干。 

根据建设单位提供的资料，项目设有 1个调漆房、1条全自动水性喷油线、

2条自动往复机连隧道烤炉线，在有机废气工序上方或侧方设置集气罩收集废气

（总抽风量 60000m
3
/h），油性漆废气经 1 套“水喷淋塔+UV 光解+活性炭装置”

处理，水性漆废气和 UV 漆废气经 1 套“ 水喷淋塔+干式吸附装置+UV 光解+活

性炭装置”处理，处理后的有机废气分别经 2个 15m高排气筒高空排放。 



 40 

根据表 6-3、6-4，项目外排废气污染物甲苯、二甲苯、VOCs符合《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）Ⅱ时段限值标准，漆雾

（以颗粒物 TSP 表示）的排放浓度及排放速率满足广东省地方标准《大气污染

物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级排放限值，对周围大气环境影响不大。 

②脱附废气 

建设单位拟采用“活性炭离线脱附+催化燃烧脱附”装置处理废活性炭，脱附

废气采用催化燃烧装置进行处理，脱附废气得到净化后通过 15m 高的排气筒排

放，排放的有机废气符合《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）Ⅱ时段限值标准，对周围大气环境影响不大。 

（2）天然气燃烧废气 

根据建设单位提供的资料，迁扩建后新增 2台天然气燃烧炉，根据建设单位

提供的资料，迁扩建后新增 2台天然气燃烧炉，使用天然气约 2万 m
3
/a。天然气

燃烧产生的废气主要污染物是烟尘、二氧化硫和氮氧化物，参照《第一次全国污

染源普查工业污染源产排污系数手册》中“4430 热力生产和供应行业及《煤、天

然气燃烧的污染物产生系数》中天然气燃烧产生烟尘为 2.4kg/万 m
3天然气，计

算出迁扩建后项目天然气燃烧废气的污染物产生情况见表 6-4。 

项目拟将天然气燃烧废气收集后经 15米排气筒高空排放（编号 G3），可达

到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）及广东省《锅炉大气污染物

排放标准》（DB44/765-2019）燃气锅炉大气污染物排放浓度限值中较严者，对

周边环境影响不大。 

A、大大大大气防护气防护气防护气防护距离距离距离距离 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染源正

常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中估算模型分别计算项目污染源的

最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。 

根据项目污染源初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度

占标率 Pi（第 i个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i个污染物的地面空气质量浓度

达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中的定义如下： 

 

Coi选用 GB 3095中的 1小时平均取样时间的二级标准的浓度限值。对仅有 8h平均质量



 41 

浓度限值、日平均浓度限值或年平均浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折算为 1h平均

质量浓度限值。本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的非甲烷总烃、TVOC进行计算，

各评价因子和评价标准见下表。 

表

表表

表 8-3 评价因子和评价标准表

评价因子和评价标准表评价因子和评价标准表

评价因子和评价标准表 

评价因子

评价因子评价因子

评价因子 平均时段

平均时段平均时段

平均时段 标准值

标准值标准值

标准值（

（（

（μ

μμ

μg/m
3
）

））

） 标准来源

标准来源标准来源

标准来源 

TVOC 8小时均值 600 
《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）附录 D 
二甲苯 1小时均值 200 

二氧化硫 
日均值 150 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及 2018年修改

单中的二级标准 

氮氧化物 
日均值 100 

颗粒物（粒径小于

等于 10um） 
日均值 150 

总悬浮颗粒物

（TSP） 
日均值 300 

①污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 

表表表表 8-4  主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表(点源点源点源点源) 

污染

源名

称 

排气筒底

部海拔高

度（m） 

排气筒参数 
污染源

名称 

排放速率 

（kg/h） 高度

（m） 

内径

（m） 

温度

（℃） 

风量 

（m
3
/h） 

流速

（m/s） 

G1排

气筒 
15.0 15.0 1 25 30000 10.62 

颗粒物 0.047 

二甲苯 0.182 

VOCs 0.201 

G2排

气筒 
15.0 15.0 1 25 50000 17.3 

颗粒物 0.233 

VOCs 0.121 

G3排

气筒 
15.0 15.0 0.4 25 2500 5.53 VOCs 0.026 

G4排

气筒 
15.0 15.0 0.4 75 106 0.234 

颗粒物 0.002 

SO2 0.006 

NOX 0.014 

表表表表 8-5 主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表主要废气污染源参数一览表(面源面源面源面源) 